华中农业大学关于组织开展

2020 年硕士研究生调剂工作的通知

各位考生：

2020 年我校硕士研究生复试方案即将陆续公布，为了大家及时了解我校硕

士研究生招生的调剂政策，尽可能调剂到理想的招生单位，现将我校 2020 年硕

士研究生调剂复试工作办法说明如下：

一、申请调剂的基本要求

1.按照国家有关文件规定，调入我校的考生必须符合以下条件：

①调入专业与调出专业相同或相近及统考科目相同或相近，考生调入初试科

目考数学的专业，调出专业考试科目应含数学；

②初试成绩必须同时达到其调出专业所在学科门类和调入专业所在学科门

类的 A类地区复试分数线；

③各学院自定的其它要求。

注：调入农业工程一级学科的考生，初试分数必须达到调出专业所在学科门

类的 A类地区复试分数线。

例一：某考生报考我校微生物学(071005)专业未达到 A 类地区理学(07)分数

线要求，则该生不具有在 A 类地区调剂的资格，但如果符合 B 类地区理学(07)

门类复试要求则可以考虑调往 B类地区有调剂需求的招生单位；

例二：某考生报考北京大学(自主划线单位)企业管理(120202)专业但未取得

该校复试资格，但达到第一志愿国家 A、B类地区该专业所属学科门类管理学(12)

门类分数线，则可以联系对应的招生单位调剂。

2.学院精准发布调剂要求和条件，防止考生盲目报考。要严格审查执行考生

调剂基本条件和要求，对申请同一学院同一专业、初试科目完全相同的调剂考生，

学院应当按考生初试成绩择优确定进入复试的考生名单，不得简单以考生提交调

剂志愿的时间先后顺序等非学业水平标准作为遴选依据；不得按单位、行业、地

域、学校层次类别等限定生源范围，也不得设置其他歧视性条件。

3.第一志愿上线生充足的专业先组织第一志愿考生复试，仍未录满的可以组

织调剂，但录取调剂考生比例不得高于录取第一志愿考生比例；调剂生复试资格

线不低于第一志愿考生复试资格线，且生源背景应满足录取专业要求。学术型专

业可调剂到专业学位录取，但专业学位不得调剂到学术型专业录取。全日制专业

可调剂到非全日制专业录取，调剂非全日制考生必须为在职定向就业人员；原则

上非全日制专业不得调剂到全日制专业录取。

4.所有调剂考生（既包括接收外单位调剂考生，也包括接收本单位内部调剂

考生）必须通过中国研究生招生信息网的调剂系统进行，未经过系统调剂，录取

的调剂生无效。校内录取专业与报考专业不一致、同一专业全日制与非全日制互

调的考生必须通过调剂系统办理。学院每次开放调剂系统的时间不得低于 12小

时；锁定考生调剂志愿时间不得超过 36小时。

5.少数民族骨干计划、退役大学生士兵计划今年无调剂计划。

二、调剂时间

具体时间以各学院调剂复试方案规定时间为准。

三、调剂程序

调入我校的考生须按以下程序办理（各环节缺一不可）：

考生登陆中国研究生招生信息网填报调剂志愿―→拟调剂学院教学秘书(审

核发复试通知)―→考生登录中国研招网进行复试确认―→学院组织考生复试―

→确定拟录取名单进行网上录取―→考生网上确认

注：第一志愿报考我校的考生，校内专业间调剂，也要经过系统调剂。

注：各学院研究生教学秘书联系方式请点击：研究生教学秘书联系方式。

其他未尽事宜请关注我办网上通知。

华中农业大学研究生招生办公室

2020年 4月 30日

http://yz.chsi.com.cn/
http://yjs.hzau.edu.cn/info/1028/3851.htm